Câmara do Município de Martinópolis
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Jose Maria Sanches. n°539 - Centm - CEP 19.500-009
" (18) 3275-1412 (18) 99714.4597 - o-mau contato@camaramartinopoks sp 90V br

Ofício no 148 / 2024 - Circular
Martinópolis/SP, 21 de maio de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
ARTHUR CÉSAR PEREIRA DE LIRA OÇ

Presidente da Câmara dos Deputados

ASSUNTO: Encaminha OÇÃO aprovada na SO 16-2024, de 20-05-2024.

Senhor Presidente

Encaminho a Vossa Excelência MOÇÃO aprovada na
1 6 Sessão Ordinária de 2024 realizada em 20 de maio de 2024 por esta Casa:

1. MOÇÃO DE APOIO n° 1512024, de autoria do vereador Alexandre Peres Cangussu e
demais edis. j;)

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar a Vossa
Excelência protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ ELIZNÇODA
IN

SILVA

Prsidente

-9
(O

- ":5
(N C o
r'l U)
- LO

- '-IOO

a)

'a) (1) OU)>

o.c

co

rJ
r
m

o

o
o
L)
o

.4-'
o
o-

Câmara do Município de Martinópolis
/ ', ESTADO DE SÃO PAULO
Á ' 1
1' Rua José Maria Sanches, no 539 - Centro - CEP 19.500-000

(18) 3275-1412 tÇ (18)99714-4597 -e-mail: contato@camaramartinopolissp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO N° 15/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ilustríssimos Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Conselho Federal de Medicina Publicou a Resolução no
2.378/24, que prevê em seu art. 1°: "É vedado ao médico a realização do procedimento de
assistolia fetal, ato médico que ocasiona o fetícídio, previamente aos procedimentos de
interrupção da gravidez nos casos de aborto previsto em lei ou seja, feto otiundo de
estupro, quando houver probabilidade de sobrevida do feto em idade gestacíonal acima de
22 semanas."

CONSIDERANDO que o Consélho Federal de Medicina está enfrentando alguns
movimentos contráos.áps'a'püblicçâ&da adà. resolução.

CONSIDERANDO' qu'e á onsffiuição Federal do Brasil prevê em seu artigo 50 o direito
inviolável à vida e que ,ningué'n sérá ubrnetido a tratamnto desumano ou degradante, e ainda
que a lei põe a salvo,'dè'de a concepção»osdireitos do nascituro, confom,e a Lei no 10.406, de
10 de janeiro de 2002.

APRESENTÀMQS a presente MOÇÃO DE AOlO ao Congresso Nacional para
posicionamento a favór da Resolução do Conselho 'Federal de Medicina CFM n° 2.378/24.

Solicitamos ãinda que cópia desta .Moção seja encaminhada ao Presidente da
Câmara dos Deputados Federais, Exrno Sr Arthur Lira ao Presidente do Senado Federal
Exmo Sr Rodngo Pacheco ao Conselho Federal de Medicina Sr Dr José Hiran da Silva
Gaio, assim como aq Conselho Regional de Medicina o Estado De São Paulo, Sr Angelo
Vattimo. . ' ',

Plenano Theodom - "d reitas em 15 de maio de 2024

/ _4,-
A

V'(VA
LOPES

CANGUSSU4,

(ARPII i QQAIJTrQ

ILVAVALENT

R'GÉ'AS VA

ÚNIOR

Vereadores

JOSE vAjb.DASlLVA

MARCOS X. D SOS JÚNIOR

OMBINI

50 :1S -''